A malumque solummodo materia exsistat, necesse est ut reliqua media dicamus et in medio consti-  
tuta. Atqui invenitur diversus factor ac conditor  
circa ea quæ media sunt, cum dicant aliam cau-  
sam opificem, aliam materiæ admistam. Forte igi-  
tur est primarium istud et quod a primario est,  
quod etiam dicunt recentiores in libro *De differen-  
tiis*. Cumque adeo opifex virtus ac cuius condendi  
vis mundi fabricam aggressa esset, secretum aiunt  
de materia quod in ipsa quoque mistione in sua  
propria manserat virtute, atque hinc solem et lu-  
nam existisse. Id vero quod modice parcusque  
vitium contraxerat ac malitiam, cœlum et stellas.  
Postremo autem reliqua intra hæc temere interce-  
pta, quæ mixta sunt ex divina virtute et materia.

Ego sane, præter hæc omnia, miror quomodo  
non intelligunt, corpoream se facere divinam virtu-  
tem, inque partium morem secare. Quidni enim  
quemadmodum materia, etiam divina virtus jam  
patibilis est, seque tota divisibilis; atque ejus pars  
alia sol efficitur, alia luna? Clare enim hoc est quod  
dicebamus esse proprium materiæ, cum ipsa per  
se nihil sit, cum figuræ et qualitates recipiat, om-  
nia fieri, quæ divisa ac distincta sunt. Si igitur  
velut ex uno subjecto divina virtute, solummodo  
sol lunaque exstiterunt; hæcque adeo alia ac alia  
sunt, quidni etiam aliud quidpiam factum est?  
Quod si fient omnia, quid sequatur manifestum  
est; divinam virtutem materiam esse, ipsanique  
esse quæ in figuræ formetur. Quod si nihil aliud  
sunt sol et luna, quam quæ ex divina virtute creata  
sunt; ergo quæ rebus omnibus intercepta sunt, sol  
et luna sunt: ac singulae quæque stellæ, sol sunt  
et luna; singulaque alia quæque animalia generis  
terrestrium et voluerium et eorum quæ ampbibia  
dicuntur. Hæc vero ne ipsos quidem præstigiatores  
admissuros, universis manifestum esse existimo.

D Si quis vero huic quod sequitur animum attende-  
rit, haud recta videatur via, sed quæ superiore ar-  
dua magis ac anfractuosa sit. Aiunt enim: nihil  
labis ascivisse solem et lunam ex commercio cum  
materia. Jam enim nequeunt dicere quomodo reli-  
qua in deterius iverint, quam ferret eorum pro-  
pria natura. Si enim tunc etiam, cum penes se es-  
set, in eum modum se divina virtus habebat, ut par-  
tim bona, partim melior esset, quo pene modo  
hippocentauros fabulantur otiosi homines, qui vi-  
delicet ad usque pectus homines, reliquo autem  
corpore equi essent; quæ ultraque bona animalia;  
sed in eis homo melior: sic quoque in divina vir-  
tute licet intelligere, ejus aliud scelius esse ac præ-  
stantius, aliud secundis partibus fore ac deterius.  
Itidemque materia, aliud enormem quamdam mali-  
tiam habet atque excessum... Alia quidem alia, at-

que alius alia fuerit ratio. Existimare enim licet, a principio solem et lunam, solertiae iudicio ac prudentia, partes materiae minus malas quibus commissio fieret, sibi elegisse, ut in sua perfectione ac virtute consistenter; debilitatis autem tantæ ætatis maleficiis, tantam in bono excellentiam reportasse; reliquas vero ejus partes collapsas esse, haud quidem sine providentia; cum pari tamen providentia, ea quæ in ipsa est, malitia, pro quata cujusque ratione magis imbutas esse. Quod enim vero de hac virtute nihil ab eis diversum dicitur, sed se tota similis ejusdemque rationis intelligitur, improbabilis doctrina ac sententia est: quod nempe in commissione aliud sincerum purumque remanserit, aliud malitia quadam impartitum sit.

CAP. XXII. Lunæ lumen a sole. Receptarum in ea animarum inconvenientia. Græcis duo diluvia.

Aiunt vero, solem et lunam, cum divinam virtutem a materia paulatim secrevissent, ad Deum transmissee. Porro si vel parum astronomorum fores trivissent, in hæc deliria haud incidissent ut sic sentirent; nec nescivissent, lunam quæ quorumdam sententia, suo' ipsa lumine careat, a sole illuminari; ejusque inde esse figuraciones, quod sic vel sic distet a sole. Tuncque plena efficitur, cum a sole distat centum octoginta gradibus. Tunc vero in coitu est, cum in eodem cum sole gradu fertur. Deinde, quomodo non mirum, qua tandem fiat ratione, tum multæ sint animæ et a diversis? Etenim sunt mundi ipsius et animalium, et stirpium et nympharum et dæmonum: ac in his facie distinguuntur, volucrum, terrestrium animalium, et eorum quæ amphibia sunt: in luna autem unum quodam simile corpus semper nobis conspicitur. Quid vero et hæc corporis continuitas? Ac quidem cum luna semiplena est, appareat semicirculus; cumque plusquam media, idem rursus. Quonam igitur modo in lunam assumuntur, ac quo usæ vehiculo? Si enim leve est velut ignis, non solum par ad lunam evadere, sed superius quidquid est transcendere: sin autem grave, nec a principio ad lunam licet attingere.

Quænam vero ratio est, ut quod primum ad lunam advenit, non statim ad solem transmittatur, sed exspectet cum plena est, dum reliquæ animæ adveniant? Cum igitur luna quæ plena esset, decrescit, virtus eo tempore ubi manet; donec quæ vacuata fuerat prioribus animabus, haud secus ac urbs desolata, aliam rursum coloniam luna recipiat? Erat enim etiam thesaurus quidam in quædam terræ parte segregandus, vel nubium, vel alterius cujusdam loci; ubi animæ congregatae, paratae essent ut ad lunam commigrarent,